



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

#### PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2020 RP 26/2020

#### PROCESSO nº 51/2020

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro do ano de 2020, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva e de outro lado a empresa TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI ME, CNPJ 27.022.070/0001-05, endereço Rua Laurentino Ricardo da Silveira, nº 280, Bairro Jardim Vitória, na cidade de Coromandel – MG, neste ato representada pelo Senhor Waldir Avelino Martins Júnior, portador da carteira de identidade nº MG-13.038.638 e inscrito(a) no CPF sob o nº 077.999.416-77, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 241/2018, de 28 de maio de 2018 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 32 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preços para futura e eventual aquisição de diversos Materiais de Papelaria, Expediente e Escritório para atender à demanda das Secretarias Municipais, conforme termo de referência, o qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI ME							
CNPJ: 27.022.070/0001-05		TEL/FAX: (34) 99126 6817					
ENDEREÇO: Rua Laurentino Ricardo da Silveira, nº 280, Bairro Jardim Vitória, na cidade de Coromandel – MG							
CONTATO: marschalmartins@gmail.com							
Item	Código	Descrição	Marca	Und	Qtd	Vlr. Unit.	Vlr. Total
6	1363	BOBINA DE PAPEL PRESENTE 60CM X 100 METROS, CORES VARIADAS.	SJ	UN	10	35,75	357,50
7	29730	BORRACHA PARA APAGAR ESCRITOS E DESENHOS- FORMATO: RETANGULAR, APLICAÇÃO: LÁPIS, DIMENSÕES: 32 X 23 X 8MM, MATÉRIA-PRIMA: LÁTEX NATURAL, COR: BRANCA,	REDIBOR	UN	100	0,16	16,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		CAPA: SEM CAPA					
8	30290	CADERNO - APRESENTAÇÃO: BROCHURÃO, CAPA: DURA, FOLHAS: 96 FOLHAS, TAMANHO: GRANDE, TIPO: COM PAUTA, NÚMERO DE MATERIAS: 1 MATÉRIA	SD	UN	150	4,59	688,50
9	30282	CADERNO - APRESENTAÇÃO: BROCHURÃO, CAPA: FLEXÍVEL, FOLHAS: 60 FOLHAS, TAMANHO: GRANDE, TIPO: COM PAUTA, NÚMERO DE MATÉRIAS: 1 MATÉRIA	CREDEAL	UN	500	2,24	1.120,00
10	30280	CADERNO - APRESENTAÇÃO: BROCHURÃO, CAPA: FLEXÍVEL, FOLHAS: 80 FOLHAS, TAMANHO: GRANDE, TIPO: COM PAUTA, NÚMERO DE MATÉRIAS: 1 MATÉRIA	CREDEAL	UN	670	2,89	1.936,30
11	30284	CADERNO - APRESENTAÇÃO: BROCHURÃO, CAPA: FLEXÍVEL, FOLHAS: 96 FOLHAS, TAMANHO: GRANDE, TIPO: COM PAUTA, NÚMERO DE MATÉRIAS: 1 MATÉRIA	CREDEAL	UN	280	3,39	949,20
12	30276	CADERNO - APRESENTAÇÃO: BROCHURÃO, CAPA: PAPEL FLEXÍVEL, FOLHAS: 48 FOLHAS, TAMANHO: TAMANHO 210MM X 148MM, TIPO: TIPO CALIGRAFIA, NÚMERO DE MATÉRIAS: 1 MATÉRIA. CADERNO CALIGRAFIA DE 90G/M2, FOLHAS INTERNAS 56G/M2.	FORONI	UN	180	1,09	196,20
13	767	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA (60 FOLHAS), TAMANHO GRANDE COM PAUTA NÚMERO DE 1 MATÉRIA.	CREDEAL	UN	100	2,87	287,00
14	30965	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO - MATÉRIA-PRIMA: PAPELÃO KRAFT, DIMENSÃO: 360MM COMPRIMENTO X 250MM LARGURA X 135MM ALTURA, COR: PARDA, MODELO: DESMONTÁVEL, GRAMATURA: 400G/M2, IMPRESSÃO: COM IMPRESSÃO EM 03 LADOS, FECHAMENTO: DUPLO REFORÇADO, VISOR: COM VISOR	GUDIA	UN	100	1,73	173,00
17	29665	CALCULADORA - TIPO: DE MESA,	BRW	UN	20	17,96	359,20



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		NÚMERO DE DIGITOS: 12 DIGITOS, VISOR: FIXO SEM INCLINAÇÃO REGULÁVEL, ALIMENTAÇÃO: DUPLA: SOLAR E BATERIA VISOR LCD, MEMÓRIA, CÁLCULO DE PORCENTAGEM E INVERSÃO DE SINAIS, CORREÇÃO TOTAL DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, GUNÇÃO GT E UM, TAMANHO 128X143X26MM, TECLA PARA APAGAR O ÚLTIMO DÍGITO E DUPLOZERO.					
18	30089	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR: COR AZUL, ESCRITA: MÉDIA, MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO RÍGIDO, PONTA: ESFERA DE TUNGSTENIO, FORMATO CORPO: HEXAGONAL, COR DO CORPO: TRANSPARENTE, CARGA: REMOVÍVEL, ACIONAMENTO: SEM ACIONAMENTO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 15 CM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.	COMPACTOR	UN	1.040	0,39	405,60
19	30091	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR: COR PRETA, ESCRITA: MÉDIA, MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO RÍGIDO, PONTA: ESFERA DE TUNGSTENIO, FORMATO CORPO: HEXAGONAL, COR DO CORPO: CORPO TRANSPARENTE, CARGA: REMOVÍVEL, ACIONAMENTO: SEM ACIONAMENTO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 15 CM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.	COMPACTOR	UN	660	0,39	257,40
20	30090	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR: COR VERMELHA, ESCRITA: MÉDIA, MATERIAL DO CORPO:	COMPACTOR	UN	630	0,39	245,70



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		PLÁSTICO RÍGIDO, PONTA: ESFERA DE TUNGSTENIO, FORMATO CORPO: HEXAGONAL, COR DO CORPO: CORPO TRANSPARENTE, CARGA: REMOVÍVEL, ACIONAMENTO: SEM ACIONAMENTO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 15 CM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.					
21	29981	CANETA HIDROGRÁFICA - ESCRITA: FINA, CORPO: PLÁSTICO RÍGIDO, COMPOSIÇÃO: CARGA ATOXICA, COR: NAS CORES VERMELHA, AMARELA, AZUL, VERDE, MARROM, PRETA, COMPRIMENTO TOTAL CORPO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 14CM GRAVADA NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO	GATY	UN	450	2,12	954,00
23	95421	CANETA HIDROGRÁFICA DOURADO FINE PEN 0,7 MM	CIS	UN	100	4,64	464,00
24	29985	CANETA MARCA TEXTO - PONTA: INDEFORMAVEL, CHANFRADA PARA LINHAS FINAS/GROSSAS, COMPOSIÇÃO: TINTA FLUORESCENTE A BASE DE ÁGUA, COR: NA COR AMARELA. GRAVADA NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	BRW	UN	140	1,35	189,00
25	95422	CANETA PARA RETOPROJETOR - ESCRITA MÉDIA (2MM) PONTA POROSA, NA COR PRETA , CORPO PLÁSTICO.	RADEX	UN	120	1,72	206,40
26	30560	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - MATÉRIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 210 X 297MM, COR: CRISTAL	ACP	UN	100	0,39	39,00
27	30559	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO -	ACP	UN	200	0,33	66,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		MATÉRIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 210 X 297MM, COR: PRETA					
31	29768	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 01, MATÉRIA PRIMA: AÇO, ACABAMENTO: NIQUELADO CAIXA COM 500 UNIDADES NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DESCRIÇÃO DO PRODUTO.	AFFICBER	CX	25	6,54	163,50
32	29782	CLIPS PARA PAPÉIS - TAMANHO: 2/0, MATERIA PRIMA: AÇO, ACABAMENTO: NIQUELADO, TIPO: CONVENCIONAL CAIXA COM 500 GR. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	OFFICBER	CX	25	6,54	163,50
33	29771	CLIPS PARA PAPÉIS - TAMANHO: 3 MATÉRIA PRIMA: EM AÇO, ACABAMENTO: GALVANIZADO, TIPO: CONVENCIONAL	OFFICBER	CX	25	6,54	163,50
34	29767	CLIPS PARA PAPÉIS - TAMANHO: 6/0, MATÉRIA PRIMA: AÇO, ACABAMENTO: NIQUELADO CAIXA COM 500 GR. Na embalagem deverá constar a descrição do produto.	OFFICBER	CX	35	6,54	228,90
35	29779	CLIPS PARA PAPÉIS - TAMANHO: 8/0, MATÉRIA PRIMA: AÇO, ACABAMENTO: NIQUELADO, TIPO: CONVENCIONAL CAIXA COM 500GR. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DESCRIÇÃO DO PRODUTO.	OFFICBER	CX	15	6,54	98,10
36	33247	COLA - TIPO: LÍQUIDA FINALIDADE: ISOPOR, 80GR NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, DA VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.	RADEX	UN	140	2,89	404,60
37	33284	COLA BRANCA - COMPOSIÇÃO: LÍQUIDA, ATÓXICA, ADESIVO A BASE DE PVA, PARA ARTE EMBALAGEM 90 GRAMAS EMBALAGEM PLÁSTICA COM BICO APLICADOR COMPERFEITA VEDAÇÃO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	FRAMA	UN	160	1,20	192,00
39	33315	COLA COLORIDA - FORMA DE APRESENTAÇÃO: BISNAGA, APLICAÇÃO: ÁREA DE ENSINO, SEM GLITER EMBALAGEM	RADEX	UN	100	0,99	99,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		PLÁSTICA COM BICO APLICADOR COM PERFEITA VEDAÇÃO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.					
40	95513	COLA GLITTER CORES VARIADAS APLICAÇÃO ÁREA DE ENSINO COM BICO APLICADOR COM PERFEITA VEDAÇÃO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	RADEX	UN	230	1,00	230,00
41	33253	COLA QUENTE EM BASTÃO - MATÉRIA PRIMA: A BASE DE RESINA SINTÉTICA E CERAS ESPECIAIS, TIPO: TRANSPARENTE, MEDIDAS: 3/8 POLEGADAS DIÂMETRO X 300MM COMPRIMENTO, FINALIDADE: ADAPTÁVEL A PISTOLA PARA TRABALHOS MANUAIS, PACOTE 1 KG	BRW	UN	30	26,49	794,70
42	33252	COLA QUENTE EM BASTÃO - MATÉRIA PRIMA: A BASE DE RESINA SINTÉTICA E CERAS ESPECIAIS, TIPO: TRANSPARENTE, MEDIDAS: 5/16 POLEGADAS DIÂMETRO X 300MM COMPRIMENTO, FINALIDADE: ADAPTÁVEL A PISTOLA PARA TRABALHOS MANUAIS, PACOTE DE 1 KG COLA QUENTE EM BASTÃO A BASE DE RESINA SINTÉTICA E CERAS ESPECIAIS.	BRW	UN	25	26,49	662,25
43	33281	COLA RÁPIDA ADESIVO INSTANTÂNEO MULTI USO- FINALIDADE: COLAR SUPERFÍCIES, MADEIRA, PAPEL, EVA, CORTIÇA, COURO, BORRACHA EMBALAGEM COM 90 G.	MEIKMAS	UN	50	4,32	216,00
44	46157	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA -MATÉRIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NÚMERO: 10, HASTE: DUPLA E FLEXÍVEL. CAIXA COM 72 UNIDADES	BACHI	CX	15	6,44	96,60
45	46158	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATÉRIA-PRIMA: METAL,	BACHI	CX	10	6,44	64,40



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		ACABAMENTO: LATONADO, NÚMERO: 12, HASTE: DUPLA E FLEXÍVEL. CAIXA COM 72 UNIDADES					
47	29793	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATÉRIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NÚMERO: 15, HASTE: DUPLA E FLEXÍVEL CAIXA COM 72 UNIDADES	BACHI	UN	10	6,44	64,40
49	29861	CORRETIVO LÍQUIDO - COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA, COM APLICADOR TIPO PINCEL ATÓXICO, INODORO SECAGEM RÁPIDA IDEAL PARA CORRIGIR ERROS DE ESCRITA CÓPIAS E DIGITAÇÃO. FRASCO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	RADEX	UN	30	1,12	33,60
52	30814	ENVELOPE TIPO SACO - MATÉRIA-PRIMA: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 80GR, COR: NATURAL, DIMENSÃO: 360X260MM, JANELA: SEM JANELA, FECHAMENTO: NORMAL	RIPOM	UN	500	0,16	80,00
53	30817	ENVELOPE TIPO SACO - MATÉRIA-PRIMA: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 80GR, COR: PARDO, DIMENSÃO: 240 X 340MM, JANELA: SEM JANELA, FECHAMENTO: NORMAL	RIPOM	UN	500	0,16	80,00
54	30808	ENVELOPE TIPO SACO - MATÉRIA-PRIMA: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 90 G/M2, COR: 260 X360MM, DIMENSÃO: SEM JANELA, FECHAMENTO: NORMAL	RIPOM	UN	800	0,16	128,00
55	95438	ENVELOPE TIPO SACO MATÉRIA PRIMA PAPEL KRAFT GRAMATURA 80GR COR PARDO DIMENSÃO 240X340MM SEM JANELA FECHAMENTO NORMAL	RIPOM	UN	950	0,16	152,00
59	30208	ESTILETE USO ESCRITÓRIO - CORPO: PLÁSTICO RÍGIDO, LÂMINA: AÇO TEMPERADO, TIPO: ESTREITA	RADEX	UN	70	1,20	84,00
60	30209	ESTILETE USO ESCRITÓRIO - CORPO: PLÁSTICO RÍGIDO,	RADEX	UN	30	1,78	53,40



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		EMBORRACHADO LÂMINA: AÇO TEMPERADO, TIPO: LARGA COM RESERVAS DE LÂMINAS NO CABO.					
61	30201	EXTRATOR DE GRAMPOS - MATÉRIA-PRIMA: AÇO, TIPO: ALAVANCA, MEDIDAS APROXIMADAS: MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM	CAVIA	UN	35	0,73	25,55
62	30076	FITA ADESIVA ESCRITÓRIO - TIPO: UMA FACE, MATÉRIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS:12MM X 10M, COR: COLORIDO	ADERI	UN	550	0,46	253,00
63	30075	FITA ADESIVA ESCRITÓRIO - TIPO: UMA FACE, MATÉRIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 12MM X 10M, COR: TRANSPARENTE	ADERI	UN	250	0,46	115,00
64	30074	FITA ADESIVA ESCRITÓRIO - TIPO: UMA FACE, MATÉRIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 12MM X 30M, COR: TRANSPARENTE	ADERI	UN	250	0,64	160,00
65	33789	FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM - DIMENSÕES: 45MM X 50 METROS, TIPO: ADERÊNCIA EM UMA FACE, TRANSPARENTE. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.	ADERI	UN	150	2,28	342,00
66	29865	FITA ADESIVA USO ESCRITÓRIO - TIPO: DUPLA FACE, MEDIDAS: NAO APLICÁVEL	ADELBRAS	UN	150	1,90	285,00
67	29944	FITA CREPE - MEDIDAS: 19MM X 50M TUBETE INDICANDO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE DO PRODUTO: EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO	ADERI	UN	350	2,56	896,00
69	30274	FOLHAS DE CRIATIVIDADE - MEDIDAS: 400 X 500MM, APRESENTAÇÃO: CORES VARIADAS, EVA	BOTO	UN	700	0,89	623,00
70	95514	FOLHAS DE CRIATIVIDADE COM GLITER - MEDIDAS: 400 X 500MM, APRESENTAÇÃO: CORES VARIADAS COM GLITER, EVA	BRW	UN	1.500	3,45	5.175,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		COM GLITTER.					
73	30115	GRAMPEADOR DE MESA TAMANHO: MÉDIO PORTE, TIPO: COMUM, DIMENSÕES APROXIMADA: 27CM COMPRIMENTO X 16,5CM ALTURA X 6,5CM LARGURA, GRAMPO: 9/8 A 9/14, CAPACIDADE: FIXAÇÃO ATÉ 110 FOLHAS DE PAPEL COM 75G/M2, COR: PRETO, CAPACIDADE CARGA: CAPACIDADE DE CARGA MINIMA DE 01 PENTE DE 150 GRAMPOS, CABO E BASE FABRICADOS EM CHAPA DE AÇO PINTADO, COM NO MINIMO 1,0MM DE ESPESSURA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM POSIÇÕES, MOLA EM AÇO RESISTENTE ADMITE-SE A VARIAÇÃO SUPERIOR 5% DIMENSÕES CORRESPONDENTES AO TAMANHO DO GRAMPEADOR.	BRW	UN	50	19,99	999,50
83	38450	ISOPOR - APRESENTAÇÃO: FOLHA, MEDIDAS: 50CM LARGURA X 100CM COMPRIMENTO X 1,5CM ESPESSURA.	ISOTERM	UN	20	3,22	64,40
84	38448	ISOPOR - APRESENTAÇÃO: FOLHA, MEDIDAS: 50CM LARGURA X 100CM COMPRIMENTO X 4CM ESPESSURA.	ISOTERM	UN	100	8,61	861,00
87	30014	LÁPIS DE CERA TAMANHO: GRANDE, TIPO GIZÃO DE CERA, COR: CORES VARIADAS CAIXA 12 UNIDADES	KOALA	UN	500	2,02	1.010,00
89	30100	LAPISEIRA - MATÉRIA-PRIMA: CORPO EM PLÁSTICO RÍGIDO EMBORRACHADO, PONTA: CROMADA, MECANISMO DA MINA: MECANISMO METÁLICO, GRAFITE: 0,7 MM ACIONAMENTO: CLICK SUPERIOR, EXTREMIDADE: COM BORRACHA.	MARIPEL	UN	50	3,63	181,50
90	30434	LIVRO ATA - CAPA: DURA, MEDIDAS: 210 X 300MM, NÚMERO DE FOLHAS: 100	PAINABRASIL	UN	40	10,60	424,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		FOLHAS, COM ÍNDICE ALFABÉTICO					
94	45834	MARCADOR PARA RETROPROJETOR 2,0, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, CORES VARIADAS.	RADEX	UN	40	1,76	70,40
95	45024	MASSA PARA MODELAR - APLICAÇÃO: PARA FINS DIDÁTICOS, TERAPIA OCUPACIONAL ETC, MATÉRIA PRIMA: SILICONE	KOALA	UN	600	1,76	1.056,00
96	29810	MINA DE GRAFITE PARA LAPISEIRAS - TRAÇO: 0,7MM, TEXTURA: 2B CAIXA COM 12 UNIDADES	BRW	UN	40	0,46	18,40
97	95554	MOLHADOR DE DEDOS- BASE PLÁSTICA REDONDA COM 12G DE GEL UMEDECEDOR DE DEDOS. AJUDA NO MANUSEIO DE CÉDULAS E PAPÉIS EM GERAL. COM AÇÃO GERMICIDA, EVITA A CONTAMINAÇÃO E RESSECAMENTO DA PELE. NÃO ENGORDURA OS PAPÉIS E POSSUI UM AROMA SUPER AGRADÁVEL.	BRW	UN	8	2,47	19,76
98	29445	PALITO - TIPO: DE PICOLÉ, DIMENSÕES: 12CM X 0,7CM, MATÉRIA-PRIMA: MADEIRA, PACOTE COM 100	TEUTO	UN	40	2,73	109,20
100	30737	PAPEL CAMURÇA - MEDIDAS: 50 X 60CM, COR: VARIADAS GRAMATURA 63 GRS/M QUADRADO	RST	UN	160	0,53	84,80
102	30607	PAPEL CARTÃO - GRAMATURA: 180 G/M QUADRADO, MEDIDA: 50 X 70CM, CORES VARIADAS	RST	UN	240	0,72	172,80
103	30696	PAPEL CELOFANE - GRAMATURA/ESPESSURA: NA GRAMATURA DE 20 G/M QUADRADO, MEDIDA: 100 X 120CM, COR: TRANSPARENTE	RST	UN	150	0,57	85,50
104	30696	PAPEL COLORSET - GRAMATURA: 130 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 500 X 700MM, CORES DIVERSAS	RST	UN	190	0,68	129,20
107	30722	PAPEL CREPOM - MEDIDAS: 48 X 200CM, CORES VARIADAS	RST	UN	150	0,65	97,50
108	30352	PAPEL LAMINADO - MEDIDAS: 50	RST	UN	150	0,52	78,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		X 60CM, CORES VARIADAS, GRAMATURA PADRÃO, 63G/M2					
109	30824	PAPEL PARA ESCRITÓRIO - GRAMATURA: 180G/M2, MEDIDA: 210 X 297MM, CORES VARIADAS- PAPEL OFF PAPER / VERGE	USAPEL	UN	70	8,45	591,50
110	30821	PAPEL PARA ESCRITÓRIO - GRAMATURA: 75 G/M / OFF SET, MEDIDA: 210 X 297MM (A4), COR: BRANCA, RESMA COM 500 FOLHAS	DATAPEL	PC	1.970	12,99	25.590,30
111	30828	PAPEL PARA ESCRITÓRIO - GRAMATURA: 75 G/M QUADRADO, MEDIDA: 210 X 297MM, COR: AMARELO, REMESA COM 100 FOLHAS.	REPORT	UN	50	4,99	249,50
112	30831	PAPEL PARA ESCRITÓRIO - GRAMATURA: 75 G/M QUADRADO, MEDIDA: 210 X 297MM, COR: AZUL, REMESA COM 100 FOLHAS.	REPORT	UN	50	4,99	249,50
114	95461	PAPEL PARA ESCRITÓRIO GRAMATURA 75G/M OF SET MEDIDIDA 210 X 297MM A4 COR ROSA RESMA COM 100 FOLHAS	REPORT	UN	50	4,99	249,50
116	30880	PAPEL SEDA - MEDIDAS: 48 X 66CM, COR: VARIADAS	RST	UN	200	0,14	28,00
117	96889	PAPEL VERGE - GRAMATURA: 120 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297 MM, CORES DIVERSAS.	USAPEL	UN	30	1,89	56,70
118	30578	PAPEL VERGE - GRAMATURA: 120 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297MM, COR: BRANCA	USAPEL	PC	60	1,89	113,40
119	30589	PAPEL VERGE - GRAMATURA: 90 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297MM, CORES DIVERSAS	USAPEL	UN	70	1,31	91,70
121	31003	PASTA ABA E ELÁSTICO - MATÉRIA-PRIMA: POLIPROPILENO, GRAMATURA/ESPESSURA: REVESTIMENTO: SEM REVESTIMENTO, MEDIDA: 235X335MM, COR: CRISTAL, LOMBO: 20MM, ALÇA: SEM ALÇA FECHAMENTO ELÁSTICO.	ACP	UN	100	2,70	270,00
123	31002	PASTA ABA E ELÁSTICO - MATÉRIA-PRIMA: POLIPROPILENO, GRAMATURA/ESPESSURA: NÃO	ACP	UN	200	1,98	396,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		SE APLICA, REVESTIMENTO: SEM REVESTIMENTO, MEDIDA: 24,5 X 33,5 APROXIMADAMENTE, COR: VARIÁVEL COM ELÁSTICO TRANSPARENTE					
126	30937	PASTA ESCOLAR - MATÉRIA PRIMA: PLÁSTICO, POLIONDA, COM ELÁSTICO, COR: TRANSPARENTE, MEDIDAS: 400 X 330MM, LOMBO: 3,0CM	POLIBRAS	UN	60	3,29	197,40
135	29797	PERCEVEJO - ACABAMENTO: GALVANIZADO, TAMANHO: 10MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	BRW	UN	20	1,55	31,00
155	29827	RÉGUA TIPO ESCRITÓRIO - MATÉRIA PRIMA: EM PLÁSTICO, MEDIDA: 30 CM, COR: CRISTAL COM ESCALA MILIMETRICA.	WALEU	UN	220	0,75	165,00
157	33850	SUPORTE PARA FITA PLÁSTICA - GRANDE/PEQUENA EM ACRÍLICO	CAVIA	UN	10	12,21	122,10
161	30232	TESOURA - TIPO: MULTIUSO, LÂMINAS: AÇO INOX, MEDINDO 13CM, CABO: PLÁSTICO RESISTENTE, ANATÔMICO, COMPRIMENTO TOTAL CORPO: COM APROXIMADAMENTE 21CM	GATY	UN	10	2,15	21,50
164	29743	TINTA PARA CARIMBO - COMPOSIÇÃO: BASE DE ÁGUA, COR: AZUL NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO DE VALIDADE, CONTROLE DE LOTE E A MARCA DO FABRICANTE.	RADEX	UN	10	2,41	24,10
165	29745	TINTA PARA CARIMBO - COMPOSIÇÃO: BASE DE ÁGUA, COR: PRETA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, E CONTROLE DE LOTE E MARCA DO FABRICANTE	RADEX	UN	40	2,41	96,40
<b>Cinquenta e cinco mil quarenta e dois reais e cinquenta e seis centavos</b>							<b>55.042,56</b>

2- Os quantitativos estimados dos diversos Materiais de Papelaria, Expediente e Escritório para atender à demanda das Secretarias Municipais, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.



## ***DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS***

3- O prazo de entrega dos diversos Materiais de Papelaria, Expediente e Escritório para atender à demanda das Secretarias Municipais solicitados será de até solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.

4 – Os diversos Materiais de Papelaria, Expediente e Escritório para atender à demanda das Secretarias Municipais deverão ser entregues no endereço informado pela Secretaria solicitante à detentora do Registro de Preços, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos diversos Materiais de Papelaria, Expediente e Escritório para atender à demanda das Secretarias Municipais, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese dos diversos Materiais de Papelaria, Expediente e Escritório para atender à demanda das Secretarias Municipais entregue não corresponda às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca dos diversos Materiais de Papelaria, Expediente e Escritório para atender à demanda das Secretarias Municipais, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos/serviços efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos/serviços entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.



## ***DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS***

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo ou aumentando-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

**14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.**

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

**15.1 - Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

**15.2 – Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando- se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- A empresa TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI ME, detentora do registro de preços, assume o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.



## ***DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS***

17- A presente Ata de Registro de Preços é regida, em todos os seus termos, pela atual legislação federal sobre licitações e contratos administrativos (Lei nº 8.666/93) e suas alterações, bem como a Lei 10.520/02, qual terá aplicabilidade também onde esta “Ata” seja omissa, estando também vinculada ao Edital de Pregão Presencial nº 31/2020 RP 26/2020, do Processo de Licitação nº. 51/2020, dele fazendo parte integrante para todos os fins e efeitos.

18- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

19- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 29 de setembro de 2020.

Agnaldo Ferreira da Silva  
Prefeito Municipal

TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI ME  
Empresa